ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20246721DIÁRIO OFICIAL   No72

PORTARIA SEFAZ Nº 1.202, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição
Estadual, c/c art. 86 da Lei 1.818/2007, resolve:

SUSPENDER,

A fruição de férias do servidor EDES DIVINO DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal
da Receita Estadual, nº funcional 439827-1, previstas para o período de
02/12/2024 a 06/12/2024, período aquisitivo 2021/2022, assegurando-lhe
o direito de usufruí-las no período de 06/01/2025 a 10/01/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 1.203, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

ARISTOCLIDES TAVARES FILHO, nº funcional 659967-3, Presidente da
Comissão Permanente de Procedimentos Disciplinares, Sindicâncias e
Revisão, para responder pela Gerência de Processos e Procedimentos,
durante os impedimentos ou afastamentos da titular RIVIANE ZAGO,
nº funcional 988239-1, no período de 16/12/2024 a 20/12/2024.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 1.204, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

ARISTOCLIDES TAVARES FILHO, nº funcional 659967-3, Presidente da
Comissão Permanente de Procedimentos Disciplinares, Sindicâncias e
Revisão, para responder pela Gerência de Processos e Procedimentos,
durante os impedimentos ou afastamentos da titular RIVIANE ZAGO, nº
funcional 988239-1, no período de 23/12/2024 a 16/01/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 1.206, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

ANGELA REGINA RODRIGUES SANTOS, nº funcional 1001060-1,
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria Regional de
Administração de Miracema, durante os impedimentos ou afastamentos da
titular MARIZA MELO XAVIER SILVA, nº funcional 1069853-1, no período
de 06/01/2025 a 30/01/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90075/2024

PROCESSO Nº 2024/25000/00118

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 90075/2024, da Secretaria da Fazenda, do tipo MENOR PREÇO,
realizada por intermédio do site www.gov.br/compras/pt-br, para a empresa
abaixo relacionada e classificada no certame, em conformidade com as
descrições constantes em sua Proposta de Preços e exigidas no edital,
anexos aos autos:

Empresas: H3 EVENTOS, LOCAÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - ME
CNPJ: 15.398.401/0001-19

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 10 Diária

Locação de totem fotográfico artístico, com captação e impressão de
fotos ilimitadas em tempo real com impressões em formato tiff, iluminação
em led, branca quente e fria.  Informações Adicionais: TOTEN/ESPELHO
FOTOGRAFICO INTERATIVO: com impressão de fotos instantâneas
com a presença de instrutor.

R$ 2.490,00 R$ 24.900,00

VALOR TOTAL R$ 24.900,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 24.900,00

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de Registro de Preços

a) O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação, e poderá ser prorrogado, por igual
período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme disposto
no art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da
vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser
realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os serviços deverão ser entregues rigorosamente dentro das
especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado
neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa
formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) Os serviços ou contratações adicionais de que trata este
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos
Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de
Órgãos Não Participantes que aderirem.

ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20246721DIÁRIO OFICIAL   No73

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela
Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de
Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente
da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos serviços
acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e
trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de
cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou
os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações,
para fins de liquidação de despesa.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa
abaixo descrita, através de seu representante credenciado no certame,
juntamente com a Pregoeira e o consignatário abaixo elencado:

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

Empresa:

H3 EVENTOS, LOCAÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - ME

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2024

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE
LICITAÇÕES, da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao disposto
no art. 253 do Decreto Estadual nº 6.606/2023, na competência de Órgão
Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA
DO MEIO HAMBIENTE DO TOCANTINS - SEMARH para futura, eventual
e parcelada aquisição de serviços especializados em manutenção
corretiva e preventiva de aparelhos condicionadores de ar, mediante
realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo
menor preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos
constantes do termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar,
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Documento de Formalização da Demanda;

II - Estudo Técnico Preliminar - ETP;

III - Mapa de Risco

IV - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

V - Termo de anuência às Pesquisas de Preço do “órgão
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

VI - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: geditais@
sefaz.to.gov.br.

As Intenções de Registro de Preços (IRP) deverão ser efetivadas
no Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, conforme
comunicado 01/2023/SCCL/SEFAZ, maiores informações pelo telefone:
(63) 3027-2116.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as
18:00hs do dia 08/01/2025.

Palmas/TO, 18 de dezembro de 2024.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2024

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE
LICITAÇÕES, da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao
disposto no art. 253 do Decreto Estadual nº 6.606/2023, na competência
de Órgão Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços da
SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
- SECIJU para futura, eventual e parcelada aquisição de maquinários
para facilitar o trabalho dos internos, mediante realização de licitação
pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item,
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do termo
de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar,
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Documento de Formalização da Demanda;

II - Estudo Técnico Preliminar - ETP;

III - Mapa de Risco

IV - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

V - Termo de anuência às Pesquisas de Preço do “órgão
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

VI - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: geditais@
sefaz.to.gov.br.

As Intenções de Registro de Preços (IRP) deverão ser efetivadas
no Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, conforme
comunicado 01/2023/SCCL/SEFAZ, maiores informações pelo telefone:
(63) 3027-2116.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as
18:00hs do dia 08/01/2025.

Palmas/TO, 18 de dezembro de 2024.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE
LICITAÇÃO, DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará
realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas
pelos fones: 063 3027-2135 e 3027-2126, ou no guichê da SCCL, em
dias úteis, das 8h às 14h. O edital estará disponível no site: www.gov.br/
compras/pt-br e/ou https://centraldecompras.to.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PEL Nº 90036/2024.
Abertura dia 08.01.2025, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição
de veículos (micro-ônibus). Visando atender as necessidades da
SECRETARIA DA CULTURA - SECULT. Proc. 2024/77011/00478.
Recursos: não vinculados de impostos. Pregoeiro: ANA CLARA ROCHA
COSTA E SOUSA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024.
Abertura dia 18.02.2025, às 09h00min (Horário de Brasília). PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO (cursos de qualificação profissional, voltados para o trade
turístico, previstos no projeto “Tocantins Recebe Bem”). Visando atender
as necessidades da SECRETARIA DO TURISMO - SETUR. Proc.
2024/87011/00261. Recursos: Fundo de Desenvolvimento Econômico.
Pregoeira: MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA.

A sessão pública ocorrerá no site: www.gov.br/compras/pt-br.

Palmas/TO, 18 de dezembro de 2024.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente